* Aliqui σοφιστῆς ἀνὴρ. * Αἱ εἰ ἐπὶ ἐπόμενον πολλὰ... καὶ οὐ διαλιπόντας... καταβρῦπκναι τῆς κακοῖς.

* Morel. ἀρα μέζονος κολασθῆσθαι μετὰ τὴν χῆμον ἀμαρτων. * Savi. ἔβλαῖ. Ταῦτ' οὖν ἐνόησον ἥλικα φλ. * Αἱ εἰ ἑτέρα τὰ διορθῶντα ἦν. Καί.

benefactori suo dona retribuit, quibus etiam donis ipse quoque fruitur. Verum bis non movemur, usque adeo ingrati, ut servis, mulis, equis opera aurea circumponamus; Dominum vero nostrum, nudum erantem, ostiatim medicantem, in comitis stantem et manus extendentem despiciamus, imo sæpe torvis intucamur oculis: etiamsi propter nos hisce malis se subjiciat. Libenter enim esurit, ut tu nutriaris; nudus circumvit, ut tibi incorruptionis vestem conferat. Nihil tamen vos erogatis: sed vestimenta vestra alia a tineis roduntur, alia, in arca recondita, superflua curæ possidentibus sunt: dum is qui et hæc et alia omnia largitus est, nudus obambulat. Verum hæc non in arca reconditis, sed his magnifice induimini? Quid, quæso, hinc vobis plus accedit? Ut forensium turba vos suscipiat? Ecquid hoc? Non enim his indutum admirantur, sed cum qui egevis largitur. Itaque si velis admirationi esse, alios indue, et sic mille plausibus excipieris. Tunc te Deus cum hominibus laudabit. Contra vero si secus agas, nemo te

laudabit, sed omnes tibi invident, dum videbunt corpus ornatum, animam vero neglectam. Hujusmodi ornatum meretrices sectantur, quæ sæpe majori et opulentiori cultu gaudent; ornatus autem animæ penes virtutes studiosos tantum habetur. Hæc frequenter dico, nec finem dicendi faciam, non pauperes tantum curans, quantum animas vestras. Illis enim etsi non a nobis, aliunde tamen quædam erit consolatio; si nulla adsit, et fame pereant, non magnum hoc damnum ipsis. Quid nocuit Lazaro paupertas et fames? Sed vos nihil a gehenna eripiet, nisi pauperum eorum juvenini. Sed eadem ipsa dicemus quæ dives ille perpetuo traditus igni, omnis consolationis experti. Verum absit, ut quis illa unquam verba audiat; faxit Deus ut omnes in sinu Abrabæ recipiantur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVIII.

17. *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvum faciat mundum.*

1. Multi ex segnioribus, ad peccata multiplicanda et negligentiam augendam divina abutentes clementia, ita loquuntur: Nulla est gehenna, nullum supplicium, omnia Deus peccata remittit. Quorum os sic obstruit sapiens quidam: *Ne dicas, Misericordia ejus magna, multitudinis peccatorum meorum miserabitur: quia misericordia et ira apud ipsum, et super peccatores erdebit furor ejus (Eccli. 5. 6); et rursum, Ut multa misericordia ejus, et multa redargitio ejus (Eccli. 16. 13).* Et ubi, inquires, benignitas ejus, si secundum peccatorum nostrorum merita accepturi sumus? Quod secundum merita accepturi simus, audi prophetam et Paulum dicentem; illum quidem, *Tu reddes unicuique secundum opera sua (Psal. 61. 15);* hunc autem, *Qui reddet unicuique secundum opus suum (Rom. 2. 6).* Quod autem nihilominus magna sit Dei clementia, vel hinc patam est, quod cum in vitas duas nostra Deus dividerit, aliam certaminum, aliam coronarum, multam hæc in re quoque benignitatem exhibuerit. Quomodo? Quia postquam innumera peccata admisimus, nec cessavimus a juventute ad extremam usque senectutem sceleribus animam nostram inquinare, nullas eorum penas repetat, sed per lavacrum regenerationis veniam concedat, imo justitiam et sanctificationem elargiatur. Quid ergo, inquires, si quis a prima ætate mysteriis dignatus, post hæc in mille peccata incidat? Hic certe majori obnoxius est supplicio. Eorundem enim peccatorum non pares subimus penas, sed longe graviores, si postquam initiati sumus, in scelera ruimus. Id significat Paulus his verbis: *Irritam faciens quis legem Moisi, sine ulla mineratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei concitaverit, et sanguinem testamenti pollutum du-*

xerit, et gratiæ Spiritu contumeliam fecerit (Hebr. 10. 28. 29). Ergo majori ille dignus erit supplicio!

Christi clementia. Duo Christi adventus. — Veruntamen huic penitentia portas aperuit, ac multos abluendi peccata modos subministravit, si ille voluerit. Cogites velim quanta sint hæc clementia argumenta, quod per gratiam remiserit, et quod post gratiam peccatorem supplicii dignum non puniat, sed emendationis spatium concedat. Propterea ait Christus Nicodemo: *Non misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvet mundum.* Duo enim sunt Christi adventus; qui jam fuit, et qui futurus est: sed non isdem de causis ambo; sed prior fuit, non ut facinora nostra examinet, sed ut dimittat; secundus erit, non ut dimittat, sed ut examinet. Ideo de priore quidem dicit: *Non veni ut judicem mundum, sed ut salvem mundum;* de secundo autem, *Cum venerit Filius in gloria Patri sui, statuet oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris (Matth. 25. 31. 33).* Et *abibunt alii quidem in vitam, alii in supplicium sempiternum (Ibid. v. 46).* Atqui prior etiam adventus iudicii erat secundum justitiae rationem. Quare? Quia ante adventum ejus lex erat naturalis, prophetæ, rursumque lex scripta, doctrina, mille promissiones, signa, supplicia, et alia multa, quæ possent emendare; quorum ratio omnino exigenda erat, sed quia clemens est, non examen, sed veniam exhibet. Si enim perquisitionem fecisset, omnes plane de medio sublatis fuissent: *Omnes enim peccaverunt, inquit, et egent gloria Dei (Rom. 3. 23).* Vides summam clementiam? 18. *Qui credit in Filium, non judicatur: qui autem non credit, jam judicatus est.* Atqui si tunc non venit ut judicaret mundum, quomodo qui non credit, jam judicatus est, si nondum adest iudicii tempus? Vel hoc dicit, quia ipsa incredulitas sine penitentia

¹ Morel. habet, Ergo scelerius punietur qui post gratiam peccat.

supplicium est; nam extra lucem esse per se magnum est supplicium: vel futura prænuntiat. Quemadmodum enim homicida, licet sententia iudicis damnatus non sit, ipsa rei natura jam damnatus est: sic et incredulus. Quandoquidem Adam qua die de ligno comedit, mortuus est: illa quippe sententia erat: *Quicumque die comederitis de ligno, moriemini* (Gen. 2. 17). Atqui vivebat. Quomodo igitur mortuus erat? Ex sententia, et ex ipsa rei natura. Nam qui se supplicio obnoxium reddidit, sub supplicio est; etiamsi non reipsa, sed ex sententia. Ne quis enim audiens, *Non veni ut iudicem mundum*, se putet impune posse peccare, hincque negligentior evadat, hanc quoque tollit ignaviam, dicens, *Jam iudicatus est*. Quia enim iudicium futurum nondum venerat, supplicii timorem admoveat, et punitionem jam ostendit: id quod multa est benignitatis, non modo Filium dare, sed etiam supplicii tempus differre, ut possint peccantes et increduli peccata sua abluere. *Qui credit in Filium, non judicatur*. Qui credit, non qui curiose inquirat; qui credit, non qui multum scrutatur. Quid ergo, si impura ejus vita sit, et gesta non bona? Hos utique non vere fideles esse Paulus ait: *Confiteatur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1. 16). Ceterum hic declarat, ipsos non hac de re iudicari; sed ob facinora graviori ultione puniendos esse: infidelitatis vero causa, eo quod crederint, non puniri.

2. Viden' quomodo cum a terribilibus orsus esset, in eadem rursus desinat? Initio quippe dicebat: *Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum Dei*; hic vero rursum, *Qui non credit in Filium, jam iudicatus est*; id est, Ne putes moras peccatis obnoxium juvare, nisi resipuerit. Nam qui non crederit, nihil differet ab eis qui jam iudicati sunt et puniuntur. 19. *Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem*; hoc est, Ideo puniuntur, quia tenebras relinquere et ad lucem accedere noluerunt. His verbis omnem ab illis auferit excusationem. Nam si rationes et penas expetiturus venissem, inquit, dicere posset: Ideo resiliimus. Sed veni ut illos a tenebris eriprem, et luci admoverem. Quis ergo miseratur ejus, qui a tenebris ad lucem venire recusat? Cum enim nulla de re nos incusare possint, inquit, sed mille beneficiis sint affecti, a nobis resiliunt. Hac de re quoque illos alibi accusans dicebat, *Odio habuerunt me gratis*; et rursum, *Si non venissem et loquutus fuisset eis, peccatum non haberent* (Joan. 15. 25. 24). Qui enim expers lucis in tenebris sedet, fortasse veniam impetret; qui vero post lucis adventum in tenebris residet, perversæ et perversæ voluntatis argumentum præ se fert. Deinde quia id quod dictum fuerat multis incredibile videbatur (nemo enim tenebras luci præstulerit), causam ponit cur sic affecti essent. Quænam hæc est? *Erant enim, inquit, eorum mala opera*. 20. *Omnis autem qui male fuit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus*.

Pravi mores maxime homines a Christianismo aver-

tunt. Nullus paganus vera virtute præditus. Philosophi gentiles inanis gloria causa exercabant. — Certe non ad iudicandum vel ad inquirendum venit; sed ut veniam et remissionem peccatorum daret, et salutem per fidem largiretur. Cur ergo fugerint? Nam si iudicandum in tribunali sedisset, aliquem excusationis colorem habuissent. Qui enim malorum sibi conscius est, iudicem fugere solet: veniam autem concedentem peccatores omnes adent. Si ergo condonaturus venit, hos maxime accurrere par erat, qui multorum sibi conscii erant peccatorum: quod etiam multi fecerunt. Nam et publicani et peccatores venientes, cum Jesu accubebant. Quid ergo sibi vult illud? De illis loquitur qui in nequitia omnino permanere decreverunt. Ipse namque ideo venit, ut priora peccata dimitteret, et ad futura cavenda confirmaret. Quia vero quidam sunt ita molles et dissoluti ad virtutis sustinendos labores, ut ad extremum usque hactenus velint in peccatis persistere, et nunquam ab illis abscedere, illos hic incessare videtur. Quia enim Christianismus cum recta doctrina probam vitam expetit, ad nos venire formidant, inquit, quia noluit vitam rectam exhibere. Nam eum qui in gentiliū errore vitam ducit nemo reprehenderit: qui enim tales colit deos, festos dies perinde turpes et ridiculos, atque dii ipsi sunt, celebrat, ac digna dogmatibus exhibet opera; qui vero Deum colunt, si sequitur vivant, a nemine non reprehenduntur et accusantur: tanta admirationi etiam apud inimicos suos est veritas. Vide ergo quam accurate loquatur. Non enim dicit, qui prava operatur, non venit ad lucem; sed, Qui in malis perseverat; id est, Qui vult semper in peccati cœno volutari, non vult se legitime meis subjicere; sed extra manens libere fornicatur, cæteraque omnia prohibita exsequitur. Huc enim se conferens, quasi fur in luce, statim manifestus redditur. Ideoque imperium fugit meum. Certe multos gentiliū dicentes audimus, se ideo non posse ad fidem nostram accedere, quod non possent ab ebrietate, fornicatione, cæterisque hujusmodi vitis abstinere. Quid ergo? in quies: annon sunt Christiani non melioris frugis, annon et gentiles philosophice viventes? Christiano: esse qui mala perpetrent, ego quoque novi: num autem gentiles sint qui prohibi ducant vitam, id non perinde notum mihi. Ne mihi illos obicias qui ex natura sua modesti ornatique sunt: hoc enim virtus non est; sed illos afferas, qui affectibus vehementer trahuntur, et tamen philosophantur. At certe non possis. Nam si regni pronissio, gehennæ comminatio, et alii hujusmodi vix homines in virtutis exercitio retinent longe difficilior illam exercerunt qui nihil eorum credunt. Quod si quidam virtutem simulent, id gloriæ causa faciunt; qui autem vanæ gloriæ causa virtutes exercent, ubi latere poterint, non a pravis cupiditate tibus abstinere. Verum ne contentiosi videamur concedamus apud gentiles esse quosdam qui recti vivant: nihil enim hoc dictis nostris officit. Nat